
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 178 del Reg. Gen 178     Data 19-09-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

RISTRUTTURAZIONE DELLA PALESTRA SCOLASTICA SITA IN LOC. PIE' 

DI GUALDO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI TECNICI PER L'AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO 

ESECUTIVO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di settembre nel proprio 

ufficio. 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO 

 che nel Comune di Pioraco insiste la palestra scolastica sita in loc. Pie’ di 

Gualdo, che riveste un ruolo strategico a livello territoriale, essendo 

l’unico edificio ad uso scolastico idoneo all’attività sportiva sia 

all’interno dell’ambito comunale, sia nel più vasto territorio inter-

comunale, non avendo i Comuni di Sefro e Fiuminata edifici agibili atti 

alla pratica sportiva; 

 che la struttura è stata realizzata tra il 1977 ed il 1980 e pertanto necessita 

di interventi di ristrutturazione, di adeguamento alle norme igienico-

sanitarie ed antincendio e di messa a norma degli impianti; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 296 

del 31.10.2015, con la quale è stato affidato il progetto di “Ristrutturazione, 

adeguamento alle norme igienico-sanitarie ed antincendio e messa a norma degli 

impianti della palestra scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco” ai seguenti 

tecnici: 

 Ing. Lucia Marini iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Ancona al n. 1309 – C.F. MRN LCU 63E58 I156O – Partita IVA 

01179230428, l’incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo strutturale; 

 Geom. Andrea Radichetti (capogruppo) iscritto al Collegio Circondariale 

dei Geometri e Geometri Laureati di Camerino al n. 291 - C.F. RDC NDR 

76E10 B474J – Partita IVA 01381880432, l’incarico professionale per la 

redazione del progetto definitivo/esecutivo architettonico; 

 Ing. Gianluca Maltoni dello Studio Tecnico Associato MP iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1309 – Partita 

IVA 01552190439, l’incarico professionale per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo degli impianti; 

RICHIAMATA la Delibera di giunta comunale n. 69 del 26.06.2018, con la 

quale è stato approvato il progetto di “Ristrutturazione, adeguamento alle norme 

igienico-sanitarie ed antincendio e messa a norma degli impianti della palestra 

scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco” 

RICHIAMATA la nota prot. 3094 del 29.06.2018, con la quale il Comune di 

Pioraco ha richiesto l’inserimento del progetto di “Ristrutturazione, adeguamento 

alle norme igienico-sanitarie ed antincendio e messa a norma degli impianti della 

palestra scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco” all’interno del piano 

regionale triennale 2018-2020 e del piano regionale annuale 2018 in materia di 

edilizia scolastica, approvato con D.G.R. n. 602 del 14.05.2018; 

DATO ATTO che il MIUR, con avviso pubblico del 12.12.2018, ha chiesto alle 

Regioni di selezionare interventi relativi a nuove costruzioni o a messa in 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

sicurezza di edifici esistenti destinati a palestre e/o a strutture sportive 

nell’ambito della programmazione triennale 2018-2020; 

DATO ATTO che la Regione Marche ha selezionato il Progetto di 

“Ristrutturazione, di adeguamento alle norme igienico-sanitarie ed antincendio e della 

messa a norma degli impianti” della Palestra scolastica di Pioraco, che è stato 

inserito tra i progetti finanziati con il Decreto del MIUR n. 94 del 11.02.2019; 

CONSIDERATO che l’art. 20-bis del D.L 8/2017 - come modificato, da ultimo, 

dall’art. 11-ter, comma 3 del D.L. 91/2017 (convertito in L. 123/2017) – ha 

stabilito che entro il 31 dicembre 2018, ogni immobile adibito ad uso scolastico 

situato nelle zone sismiche 1 e 2 deve essere sottoposto a verifica di 

vulnerabilità sismica; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 166 del 07.09.2018, con la quale è stata 

affidata la verifica di vulnerabilità sismica della Palestra scolastica sita in lo. Pie’ 

di Gualdo al Geom. ANDREA RADICHETTI, iscritto al Collegio dei Geometri e 

Geometri laureati di Camerino al n. 291, in qualità di capogruppo dell’R.T.P. 

costituita con l’Ing. SAMUELE DOMINICI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Macerata al n. B51 e l’incarico per lo studio geologico 

finalizzato a tale verifica e al Dott. Geol. PAOLO BOLDRINI, inscritto 

all’Ordine dei Geologi della provincia di Macerata al n. 336; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 43 del 18.03.2019 con la quale è stata 

effettuata la presa d’atto dei risultati derivati dall’analisi della vulnerabilità 

sismica della Palestra scolastica di Pioraco; 

DATO ATTO che, sulla base dei risultati derivanti dall’analisi della 

vulnerabilità sismica della Palestra scolastica, si evince la necessità di dover 

adeguare il progetto approvato con la D.G.M. n. 69 del 26.06.2018, al fine di 

effettuare interventi volti all’adeguamento sismico della struttura; 

DATO ATTO che i cambiamenti e le integrazioni da apportare non mutano gli 

obiettivi del progetto e rientrano tra quelli ammessi dallo stesso MIUR che, con 

proprie linee guida del 10.04.2019, ha definito autorizzabili le modifiche “che 

non mutano la tipologia dell’intervento che deve riguardare la messa in 

sicurezza di edifici scolastici da destinare a palestre e/o strutture sportive”; 

RILEVATO che, a pena di decadenza del finanziamento, l’aggiudicazione 

provvisoria dei lavori di “Ristrutturazione, adeguamento alle norme igienico-

sanitarie ed antincendio e messa a norma degli impianti della palestra scolastica sita in 

Località Piè di Gualdo di Pioraco” deve essere effettuata entro l’11 Febbraio 2020 e 

che pertanto il progetto di variante deve essere redatto in tempi adeguati a 

permettere l’avvio delle procedure di gara entro i termini stabiliti dal Decreto 

del MIUR n. 94 del 11.02.2019; 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

PRESO ATTO: 

 della carenza in organico di personale tecnico; 

 della difficoltà di rispettare i tempi disposti dal Decreto del MIUR n. 94 

del 11.02.2019; 

 di dover redigere un progetto esecutivo finalizzato alla riduzione della 

vulnerabilità sismica della palestra scolastica di Pioraco nel più breve 

tempo possibile; 

 della necessità di raggiungere un livello di conoscenza della struttura 

adeguato alle finalità preposte; 

RISCONTRATA, alla luce di quanto sopra, la necessità di ricorrere a 

professionisti esterni con adeguate competenze tecniche, tenendo conto, dati i 

tempi ristretti e la necessità di omogeneità e coerenza nel processo di 

progettazione, del principio di continuità espresso dal comma 12 dell’art. 23 del 

D.Lgs 50/2016;  

VISTO l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali secondo cui “La stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 
 

VISTO l’art. 32, comma 2 del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

RILEVATO che l’importo dei lavori in variante ammonta 

presuntivamente ad € 215.000,00; 

VISTO che l’importo per le prestazioni richieste, calcolato ai sensi 

delle direttive contenute nel Decreto del Ministero della Giustizia del 

17 giugno 2016 e tenendo conto delle prestazioni già svolte, è stimato 

in € 39.965,05 (comprensivo di C.A.P. 4%) oltre IVA al 22%; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, per importi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento del servizio 

può avvenire in forma diretta, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

CONSIDERATO che affidare un incarico di redazione delle 

modifiche e delle integrazioni del progetto a tecnici diversi dai 

precedenti: 

 comporterebbe un allungamento dei tempi per la redazione 

della perizia di variante, con il rischio di non poter rispettare i 

tempi disposti dal Decreto del MIUR n. 94 del 11.02.2019 e di 

perdere il finanziamento; 

 rischierebbe di compromettere l’omogeneità e la coerenza del 

progetto, venendo meno al principio di continuità espresso dal 

comma 12 dell’art. 23 del D. Lgs 50/2016; 

 comporterebbe un potenziale aumento dei costi e sarebbe 

economicamente sconveniente per questo Ente;  

RITENUTO opportuno, essendo le prestazioni da svolgere altamente 

specialistiche e i tempi a disposizione limitati, procedere con la 

richiesta di preventivo alle figure professionali, che hanno redatto il 

progetto esecutivo, ognuna per le proprie competenze;  

DATO ATTO che, riguardo alla procedura di scelta del contraente:    

a) il fine del contratto professionale da stipulare è quello di 

completare l’iter della progettazione esecutiva, già intrapreso, al fine 

di adeguare la progettazione alle risultanze della vulnerabilità 

sismica e poter quindi realizzare gli interventi di ristrutturazione 

idonei; 

b) il contratto ha ad oggetto la redazione delle integrazioni e 

modifiche alla progettazione esecutiva e alla relativa 

documentazione;  

c) il contratto verrà stipulato in forma elettronica, mediante 

sottoscrizione di apposito disciplinare tecnico; 

d) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi ai tecnici, ciascuno per quanto di propria 

competenza, con la individuazione di un tecnico referente; 

DATO ATTO che il frazionamento degli incarichi non è artificioso, in 

quanto non è effettuato al fine di procedere con affidamenti diretti in 

luogo delle doverose procedure di gara, essendo la somma degli 

incarichi da affidare inferiore a € 40.000,00;  

RITENUTO per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento in 

forma diretta degli incarichi di: progettazione esecutiva e di direzione 

dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione lavori e progettazione antincendio e degli impianti 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

dell’aggiornamento al progetto di “Ristrutturazione, adeguamento alle 

norme igienico-sanitarie ed antincendio e messa a norma degli impianti 

della palestra scolastica sita in Località Piè di Gualdo di Pioraco”; 

 

DATO ATTO che i compensi relativi ai servizi di progettazione trovano 

copertura finanziaria all’interno dell’importo finanziato dal piano palestre 

approvato con Decreto del MIUR n. 94 del 11.02.2019, e sono stanziati 

all’interno del capitolo 2770/0 del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

RILEVATO che, ai fini dell’adempimento della normativa in materia di 

tracciabilità, alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 

 CUP: G62H18000090001 

 CIG: Z1229D42FB 

RILEVATO inoltre che con la Determinazione n. 42 del 28.03.2015 il geom. 

Fabio Pediconi è stato nominato RUP del presente intervento; 

VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia edilizia e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme sul procedimento 

amministrativo; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 

agosto 1999, n. 265; 

ATTESA la propria competenza rientrando il presente atto tra gli obiettivi 

espressi dalla Giunta comunale; 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante del presente atto, 

intendendole materialmente trascritte e approvate; 

DI EFFETTUARE l’aggiornamento del progetto esecutivo di 

“Ristrutturazione, adeguamento alle norme igienico-sanitarie ed 

antincendio e messa a norma degli impianti della palestra scolastica sita in 

Località Piè di Gualdo di Pioraco” approvato con la D.G.M. n. 69 del 

26.06.2018; 

DI DARE AVVIO alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, dei servizi di 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

natura tecnica necessari all’aggiornamento del progetto esecutivo di 

“Ristrutturazione, adeguamento alle norme igienico-sanitarie ed 

antincendio e messa a norma degli impianti della palestra sco lastica sita in 

Località Piè di Gualdo di Pioraco”;  

DI DARE ATTO che l’importo relativo alle spese di progettazione e direzione 

lavori trova la sua copertura all’interno del finanziamento stanziato dal MIUR 

con proprio Decreto n. 94 del 11.02.2019. 

 



GENERALE n. 178 del 19-09-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to Pediconi Fabio 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 19-09-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 19-09-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 31-10-2019  al 15-11-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


